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02úvod

Vážení přátelé, 
kolegové, 
spolupracovníci,
přicházíme k Vám s dalším vydáním RUBI-

KONOVIN, již podruhé v novém kabátě, kte-

rý jsme si nadělili k našim 20. narozeninám, 

které jsme právě v uplynulém měsíci oslavili. 

Děkujeme Vám za příznivé přijetí nové grafic-

ké úpravy našeho periodika, jakož i za pod-

poru, kterou nám projevujete. V tomto vydání 

RUBIKONOVIN Vám opět přinášíme průřez tím 

nejdůležitějším, co se v uplynulém měsíci v čin-

nosti RUBIKON Centra odehrálo. Ale jako vždy 

začneme krátkým rozhovorem, tentokrát s naší 

ředitelkou služeb.

Přejeme příjemné čtení.
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03PovÍdÁNÍ o SLUŽBÁCH

Mgr. Lenka Ouředníčková stála u zrodu RUBI-
KON Centra před 20 lety a zůstala mu věrná 
dodnes. Stojí za mnoha úspěchy, kterých naše 
organizace za dobu své existence dosáhla a ini-
ciovala mimo jiné i vznik Pracovní agentury RU-
BIKON. Ve sdružení působí jako ředitelka služeb. 
A právě o službách RUBIKON Centra je následu-
jící rozhovor.

Portfolio služeb RUBIKON Centra je velmi 
široké. Které služby Vy osobně pokládáte za 
stěžejní?
RUBIKON Centrum působí ve třech oblastech 
a všechny tři jsou pro nás z hlediska komplex-
nosti poskytovaných služeb stejně důležité. 
Zajišťujeme Programy ke zvýšení efektivity al-
ternativních trestů, kde dlouhodobě dosahuje-
me velmi dobrých výsledků. Tyto služby začalo 
RUBIKON Centrum poskytovat již před deseti 
lety. Program ke snížení recidivy pro mladistvé 
PUNKT je navíc jedinou naší službou s celore-
publikovou působností. Služba Romský mentor 
v současné době neprožívá lehké období, jelikož 
jsme museli z finančních důvodů výrazně omezit 
činnost mentorů v řadě regionů. Nicméně pev-
ně věřím, že se jedná o přechodné období a tato 
služba v dohlednu opět získá finanční podporu 
a bude se moci rozvíjet. Programy k řešení zadlu-
ženosti a Programy ke zvýšení zaměstnanosti po-
máhají klientům dosáhnout sociální a ekonomické 
stability a vést produktivní život. Řešení zadluže-
nosti a zaměstnanost spolu velmi úzce souvisejí 
a úspěšnost naší organizace mimo jiné tkví v tom, 

že umíme klientům pomoci v obou těchto oblastech 
a uplatňujeme komplexní přístup. Díky tomu se nám 
daří měnit životy klientů, jejichž situace skutečně 
není snadná. Pokud se nám společně s klientem po-
daří dojít ke kýženému cíli tak, že klient najde za-
městnání, dokáže řešit svou zadluženost a jeho kva-
lita života stejně jako kvalita života jeho nejbližšího 
sociálního okolí se zvýší, je to opravdu výborný pocit 
a odměna i pro nás.

Jak se daří vaší pracovní agentuře a jak se vyvíjí 
a mění její činnost za dobu existence?
Pracovní agentura RUBIKON je nejmladší službou, 
kterou poskytujeme. Je velmi příjemné sledovat 
dynamický rozvoj této služby, který se projevuje 
stále se zvyšujícím počtem kandidátů, kteří si díky 
spolupráci s našimi pracovními poradci zvyšují kom-
petence potřebné pro úspěšný vstup na trh práce 
a pracovní uplatnění získají. Zvyšuje se počet spolu-
pracujících zaměstnavatelů a v jejich řadách získává-
me „ambasadory“, kteří jsou ochotni svou pozitivní 
zkušenost se zaměstnáváním osob se záznamem 
v rejstříku trestů šířit mezi ostatní zaměstnavatele.  
Zvyšuje se rozsah i kvalita spolupráce s našimi part-
nerskými organizacemi. Toto všechno jsou pozitivní 
změny, které stvrzují význam a užitečnost našeho 
působení.

Jsou aktivity pracovní agentury inspirovány za-
hraničními vzory?
Myslím, že jsme měli velké štěstí, jelikož jsme měli 
možnost se učit a inspirovat britskou organizací 
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04PovÍdÁNÍ o SLUŽBÁCH

Working Chance. Jsou to více než dva roky, 
co má kolegyně našla webové stránky této 
neziskové organizace, která pracuje na bázi 
nekomerční pracovní agentury a pomáhá 
nalézt pracovní uplatnění trestaným ženám. 
Shodou okolností jsem společně s kolegyně-
mi plánovala pracovní cestu do Londýna a tak 
jsem Jocelyn Hilmann, zakladatelku a ředi-
telku Working Chance, požádala o schůzku. 
Setkání s Jocelyn bylo nesmírně inspirující. 
Během hodinové schůzky jsme pro RUBIKON 
Centrum a nově vznikající pracovní agenturu 
získali řadu námětů. Toto setkání bylo spouště-
čem naší dlouhodobější spolupráce. O několik 
měsíců později Jocelyn souhlasila s nabídkou 
partnerství v rámci mezinárodního projektu na-
zvaného Pracovní šance pro osoby opouštějící 
výkon trestu odnětí svobody – zahraniční inspi-
race.

Během projektu jsme měli po dobu roku a půl čer-
pat zkušenosti a unikátní know-how. Školení porad-
ců Pracovní agentury RUBIKON vedené Claire Saint 
a pracovní návštěvy členů našeho týmu v Londýně 
nás posunuly výrazně vpřed. Kolegové z Working 
Chance nám pomohli vyvarovat se řady chyb a při-
pravit se na situace, které bychom neuměli předví-
dat a jejichž překonání by nás stálo hodně sil i času. 

Jaké jsou plány do budoucnosti, kam se bude 
pracovní poradenství ubírat?
Naše plány jsou smělé a já pevně věřím, že se nám 
podaří v započatém duchu pokračovat. V nejbližších 
měsících nás ale čeká nelehký úkol, kterým je zís-
kat finanční prostředky a zajistit udržitelnost našich 
služeb i po konci aktuálně realizovaných projektů. 
V dalších letech bychom rádi naši činnost rozšířili do 
dalších regionů. Chceme se zaměřit také na oblast 

osvěty v oblasti férového náboru, který nebude lidi 
se záznamem v rejstříku trestů v neoprávněných pří-
padech vylučovat z náboru předem. V plánu máme 
také zřízení sociální firmy, která našim klientů po-
skytne příležitost přímého uplatnění na sekundár-
ním trhu práce.

Lenko, děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
úspěchů ve Vaší práci.
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05AKTUALITY

Sháním práci po 
návratu z vězení

Dne 20. května 2014 se v Justičním paláci Na 
Míčánkách konala mezinárodní konference s ná-
zvem Zaměstnávání osob s trestní minulostí 
a příklady dobré praxe. Konferenci pořádalo 
RUBIKON Centrum, které letos slaví 20. narozeniny 
působení v oblasti snižování recidivy.

Cílem mezinárodní konference bylo představit 
zahraniční i domácí zkušenosti se zaměstnává-
ním osob po návratu z výkonu trestu. Zásadní 
know-how bylo zprostředkováno partnerskou 
organizací Working Chance, která ve Velké Britá-
nii velmi úspěšně funguje jako nezisková perso-
nální agentura pomáhající nalézat práci ženám 
opouštějícím výkon trestu odnětí svobody. Mezi 
významné zaměstnavatele, kteří s touto orga-
nizací trvale spolupracují, patří i skupina Virgin 
známého podnikatele a filantropa, sira Richarda 
Bransona, který je neúnavným propagátorem 
zaměstnávání znevýhodněných osob. Dalším dů-
vodem uspořádat konferenci byla snaha otevřít 
téma širší odborné i laické veřejnosti, a to zejmé-
na zaměstnavatelům s přesahem ke společenské 
zodpovědnosti. Potřebu osvěty mezi zaměstnava-
teli potvrdili přítomní zástupci IBM, kteří využili 
jednu z možností spolupráce s RUBIKON Centrem 
a přímo ve svých prostorách uspořádali zajímavou 
informační akci pro své HR specialisty a další za-
městnance.

Cílem konference bylo také navázat užší spolupráci 
neziskových organizací a zaměstnavatelů se zástupci 
místní správy a samosprávy. Účastnily se obě strany 
– firmy, resp. zaměstnavatelé i zástupci státní správy, 
a to zejména Úřadu práce ČR, PMS ČR a Ministerstva 
spravedlnosti ČR. Celkem se ke sdílené diskuzi sešlo 54 
hostů, z toho zhruba polovina zaměstnavatelů a zá-
stupců firemního sektoru, druhou polovinu tvořili zá-
stupci veřejné správy.

Přítomní zaměstnavatelé se shodli na tom, že původní 
obavy ze zaměstnávání trestaných osob pomohly roz-
ptýlit bližší informace a sdílení postupů dobré praxe 
Pracovní agentury RUBIKON, která poskytuje služby pra-
covního poradenství a zprostředkování zaměstnání vý-
hradně osobám se záznamem v rejstříku trestů. Své služ-

by poskytuje klientům i zaměstnavatelům bezplatně.

Skutečnost, že zaměstnávání osob se záznamem v rejs-
tříku trestů může přinášet profit pro všechny zúčastně-
né, potvrdila také ředitelka britské neziskové organi-
zace Working Chance Jocelyn Hillman. Podle statistik 
této britské organizace je recidiva jimi doporučených 
uchazeček, které našly pracovní uplatnění, pouhá 3 % 
(zatímco recidiva ve Velké Británii je více než 55 %). 
„Většina žen, které vyhledají naše služby, jsou matky sa-
moživitelky. Zprostředkování pracovního uplatnění zna-
mená profit nejen pro ženu samotnou a její další život 
bez konfliktu se zákonem. Znamená také možnost plnit 
roli matky a postarat se o své děti, vytvořit jim vhodné 
rodinné zázemí a pozitivně nasměrovat jejich další život“, 
uvedla Jocelyn Hillman.
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06AKTUALITY

V panelové diskuzi se sešli zástupci z řad za-
městnavatelů – stávající i potenciální či tací, 
kteří mají k tématu co říci. Účastníci se tak 
mohli setkat s Tomášem Volkem ze společnosti 
TV Facility, Zdeňkem Modálkem ze společnosti 
CDV služby, Jarmilou Neumannovou z nezis-
kové organizace Diakonie, Tomášem Ervínem 
Dombrovským a Janou Kutarňovou ze společ-
nosti LMC, provozovatele pracovních portálů 
jobs.cz a práce.cz, a v neposlední řadě s Monikou 
Ladmanovou z již zmiňovaného IBM. Záměr pod-
pořit zaměstnávání osob se záznamem v rejstří-
ku trestů a boj s recidivou, která v ČR dosahuje 
smutných 60 %, vyjádřilo záštitou konference 
Ministerstvo spravedlnosti ČR a Generální ředitel-
ství Úřadu práce ČR. Boj s recidivou je totiž jednou 
z priorit současné vlády, jak ostatně na konferenci 
zaznělo z úst Mgr. Pavla Šterna, náměstka minist-
ryně spravedlnosti. Poděkování zaměstnavatelům 
vyjádřila také generální ředitelka Úřadu práce ČR 

Ing. Marie Bílková, která zaměstnávání osob s trestní 
minulostí, potažmo sociálně znevýhodněných osob na 
trhu práce, vnímá jako klíčový úkol svého úřadu.

Konference byla realizována v rámci mezinárodní-
ho projektu „Pracovní šance pro osoby opouštějící 
výkon trestu odnětí svobody – zahraniční inspirace“ 
(CZ.1.04./5.1.01./77.00267), který je spolufinancován 
z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

Finanční gramotnost 
klientů ve výkonu 
trestu odnětí svobody 
v pražských věznicích 
podpořila Nadace ČSOB
Grantová komise Nadace ČSOB podpořila projekt RU-
BIKON Centra, díky kterému budeme moci pokračovat 
a rozšířit práci v oblasti finanční gramotnosti a řešení 
zadluženosti ve věznicích v Praze. Roční projekt bude 
probíhat od června 2014 ve spolupracujících věznicích 
v Ruzyni, Řepích a Pankráci, a to podle zájmu cílové 
skupiny. Náplní projektu je realizovat minimálně 16 
skupinových setkání ve věznicích pro osoby, které se 

chtějí aktivně připravit na řešení své situace v oblasti fi-
nanční a dluhové, plus možnost individuálních konzul-
tací svých konkrétních problémů s dluhovými porad-
kyněmi. Díky podpoře budeme také moci vytvořit nové 
interaktivní materiály pro práci s klienty ve věznicích.

Projekt je financován z ČSOB Nadačního  
programu vzdělání.

Vzdělávání zaměstnanců 
RUBIKON Centra v průbě-
hu května
V průběhu května probíhalo další vzdělávání pracovní-
ků RUBIKON Centra. Manažeři se účastnili druhého kola 
field assistance, kde se soustředili na vlastní palčivá té-
mata v jejich manažerské práci.
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Pracovníci v přímé práci s klienty prošli škole-
ním zaměřeném na rozvoj kompetencí v oblasti 
vedení profesionálního rozhovoru. V rámci ško-
lení si vyzkoušeli na vlastních příkladech z pra-
xe zvládnutí náročných situací v komunikaci.

Dále se pracovní poradci a manažeři zúčastnili 
třetího, a tedy posledního dne kurzu obchod-
ních a prezentačních dovedností, kde se nauči-
li technikám efektivního vyjednávání a dalším 
praktickým dovednostem, které budou moci vy-
užívat při jejich praxi. Při zakončení kurzu pracov-
níci získali zasloužená osvědčení. 

Vzdělávací a rozvojové aktivity byly realizovány 
v rámci projektu Vzděláváním ke kvalitě služeb RU-
BIKON Centra (reg. č. CZ.2.17/2.1.00/36077) spolufi-
nancovaného prostředky ESF Operačního programu 
prostřednictvím Praha Adaptabilita a rozpočtu Hlav-
ního města Prahy.

PUNKT rodina 
Dva z pěti programů PUNKT rodina zahájených na 
podzim 2013 byly ukončeny následným setkáním, 
které se konalo tři měsíce po skončení intenzivní čás-
ti programu. V Karlových Varech a v Litoměřicích tak 

máme celkem osm úspěšných absolventů probačního 
programu. Hlavní část programu ukončily skupiny na 
dalších 7 střediscích PMS ČR. Následná setkání zde 
proběhnou v letních měsících. V současné době běží 
programy na střediscích PMS ČR Rumburk, Litoměřice 
(druhý běh v tomto městě), Teplice (druhý běh), Cho-
mutov (druhý běh), Ústí nad Labem, Svitavy, Trutnov, 
Kroměříž, České Budějovice, Český Krumlov, Plzeň, 
Cheb, Sokolov, Karlovy Vary (druhý běh) a Praha-vý-
chod. Během dubna a května proběhly tři supervize 
lektorů programu, a to v Českých Budějovicích, v Ústí 
nad Labem a v Praze. Lektoři kladně hodnotili spolu-
práci se středisky PMS ČR i s RUBIKON Centrem a cel-
kově vyjádřili velmi dobrý dojem z práce s mladistvými 
klienty. Spokojenost našich lektorů s průběhem pro-
gramu nás těší a věříme, že tomu tak zůstane i nadále.

Kurz MENTOR
Během dubna a května probíhal kurz pro nové men-
tory, v rámci kterého se účastníci teoreticky i prakticky 

připravovali na spolupráci s klienty. Mentoři jsou vyško-
lení laici, kteří během dlouhodobé spolupráce s klienty 
představují výraznou psychickou podporu a pomoc ze-
jména pro osoby řešící otázky návratu na svobodu po 
pobytu ve vězení, bydlení, zaměstnání a zadluženosti. 
Spolupráce mezi mentorem a klientem se zakládá na 
neformálním vztahu a profesionálním kamarádství 
a klient tak může využít také osobní doprovody na úřa-
dy a nejrůznější instituce, nebo zprostředkování kon-
taktu na další služby a odborníky.

Ve dnech 25.–27. 4. se konala první část kurzu. Hlavní 
témata byly seznámení účastníků s činností a nabíd-
kou aktivit RUBIKON Centra, strategie a principy práce 
s klienty v rámci reintegračního mentoringu, témata 
spojená se zaměstnáváním klientů a s kroky před a po 
propuštění z výkonu trestu. Kromě získání teoretických 
znalostí si účastníci vyzkoušeli prostřednictvím hra-
ných scének i některé situace z praxe a zhlédli interak-
tivní videa k dané tematice. Program kurzu obohatila 
zkušená mentorka, která doplnila teorii o vlastní pří-
klady z praxe a zodpověděla účastníkům jejich dotazy 
k práci s klienty. 

V sobotu 17. května se konala druhá část přípravy pro 
nové mentory. Hlavními tématy byla dluhová proble-
matika, trestní řízení a některá témata spojená s pří-
mou prací s klienty. Noví mentoři mají teď před sebou 
praktickou část přípravy, v rámci které by měli nejprve 
absolvovat náslechy úvodních schůzek s klienty a poté 
si sami vyzkoušet spolupráci s některým z našich klien-
tů. Pak je čekají mentorské zkoušky, na základě kterých 
dostanou Osvědčení o kvalifikaci pro pracovní činnost  
– MENTOR a mohou začít spolupracovat s klienty.

AKTUALITY



RU
BI

KO
N

 C
en

tr
um

  
Ko

ru
nn

í 1
01

, 1
30

 0
0 

Pr
ah

a 
3 
 +

42
0 

73
9 

47
0 

40
8

in
fo

@
ru

bi
ko

nc
en

tr
um

.c
z 
 w

w
w

.ru
bi

ko
nc

en
tr

um
.c

z
08AKTUALITY

Kurzu se účastnilo celkem 8 zájemců o tuto po-
zici. V souladu s cíli RUBIKON Centra zapojovat 
lidi s trestní minulostí do činnosti organizace 
a přímo podporovat jejich pracovní uplatnění, 
jsou 4 účastníci kurzu z řad našich klientů. Díky 
vlastní zkušenosti s trestnou činností a násled-
ným překonáváním bariér spojených se zázna-
mem v rejstříku trestů mohou ostatním klien-
tům poskytnout podporu a pomoc, která bude 
přímo vycházet z těchto konkrétních zkušeností.

RUBIKON Centrum má 
dvě nové publikace 
V rámci mezinárodního projektu Pracovní šan-
ce pro osoby s trestní minulostí – zahraniční 
inspirace (CZ.1.04/5.1.01/77.00267) vznikla pří-
ručka (nejen) pro zaměstnavatele Dobrý skutek, 
dobrá investice. Jejím cílem je umožnit čtenářům 
základní orientaci v problematice zaměstnávání 
osob s trestní minulostí. „Při výběru informací, rad 
a tipů týkajících se bezpečného náboru takových 
osob jsme maximálně zohlednili potřeby a obavy 
zaměstnavatelů a zároveň se pokusili ukázat, že 
bezpečný nábor osob s trestní minulostí je nejen 
možný, ale pro zaměstnavatele i výhodný,“ říká ko-
ordinátorka projektu Anita Homrová. Příručka také 
srozumitelným způsobem předkládá legislativní rá-
mec požadavku trestní bezúhonnosti při zaměstná-
vání a odkazy na relevantní organizace a instituce. 
„Pevně věříme, že publikace zaujme a bude inspiro-

vat nejen zaměstnavatele, ale i všechny ty, kteří mají 
zájem seznámit se s tématem zaměstnávání osob 
s trestní minulostí jakožto základním předpokladem 
jejich úspěšné integrace,“ dodává Anita Homrová.

Výstupem projektu Romové pomáhají Romům 
(CZ.1.04/3.2.01/19.00221) je Metodická příručka 
služby Romský mentoring. Ta shrnuje zkušenos-
ti RUBIKON Centra s poskytováním této úspěšné 
služby, podporující vykonavatelnost alternativních 
trestů, a to nejen v rámci projektu, ale za celou de-
kádu její realizace od pilotního ověření v roce 2004. 
Příručka představuje přínos a potenciál Romského 
mentoringu, který podle vedoucího služby Marka 
Demnera „spočívá zejména v mnohokrát zmiňované 
schopnosti romských mentorů umožnit komunikaci 
mezi příslušníky romské menšiny a odborníky z vět-
šinové společnosti.“ Publikace obsahuje evaluaci 
služby, včetně výsledků výzkumného šetření orga-
nizace Demografické informační centrum, příklady 
dobré praxe, informace o inovacích a zejména do-
poručení pro další realizaci a udržitelnost Romského 
mentoringu. Její součástí je také Metodika pro práci 

mentorů s klienty sociálních kurátorů a sociálních 
kurátorů pro mládež.

Dvacet let starý dobrý 
nápad...
Je přesně jedna hodina odpoledne 26. května a všich-
ni, dle instrukcí kolegyně Lucie pokud možno nepo-
zorovaně, mizíme v zadní kanceláři za školicí místnos-
tí. Všechno probíhá „na tajňačku“, i když už jsme měli 
několikrát namále. Uschovat obří pugét rudých růží 
před ostřížími zraky ředitelky Dáši, či „zneviditelnit“ 
v kuchyňce připravené jednohubky s rubikoňácký-
mi vlaječkami a dort s logem RUBIKON Centra před 
ředitelkou služeb Lenkou, která zrovna sem musela 
dneska přesunout svou schůzku s pracovním porad-
cem Mildou, to se ukázalo být opravdu velká výzva! 
Ale obstáli jsme. Vedení nic netuší. Snad! 
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09AKTUALITY

Zatímco se my ostatní scházíme v zadní kance-
láři, schovává se Lucie i s dortem do velké kra-
bice a nechává se zabalit jako dárek. Finanční 
ředitelka Kamila má za úkol přivést vedení (my-
šleno ředitelku Dášu a ředitelku služeb Lenku) 
do školicí místnosti. Vedoucí kanceláře Hanka 
obstarává hudbu. S příchodem vedení pouští 
fanfáru. A to je signál pro nás. „Tak jdeme, jde-
me!“, křičí někdo z nahuštěného davu. Mára, slu-
žební stařešina, rychle popadá kytici a na fanfáru 
ze Smetanovy Libuše otevírá dveře a do školicí 
místnosti se přímo před matky zakladatelky ne-
koordinovaně valí dav skoro třiceti lidí. Nevěří 
svým očím! A v úžasu a dojetí si zakrývají obličej. 
To ovšem nebylo nutné, neboť na fotce má Dáša 
obličej důkladně zakrytý rudým pugétem (foto-
grafka Pavla zrovna neodhadla ten správný úhel) 
a část Lenčiny tváře zastínila šmouha, ve které po-
dle pruhovaných šatů matně rozpoznáváme naši 
Kamilu. 

Ale jinak se fotky povedly. I akce se vydařila. Dort 
vesele vyskočil z krabice. Snědl se. A pilo se. A vzpo-
mínalo se…

A o co že to vlastně šlo? O oslavu, velkou a jubilejní. 
RUBIKON Centrum už je tady totiž 20 let s Vámi!

A tady přání nás, zaměstnanců RUBIKON Centra:

„Milá Dášo,  
milá Lenko,  

dotáhly jste to  
až k dvacítce  

a my Vám to pomůžeme  
dotáhnout  

až k třicítce!  
Měly jste v devadesátém 

čtvrtém dobrý nápad  
a my Vám za to  

DĚKUJEME.“
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10vZdĚLÁvÁNÍ A PLACENÉ SLUŽBY

Kalendář akcí 
realizovaných v měsíci 
květnu:
12.–14. 5. 2014
28.–30. 5. 2014

Podpora sociálního začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených 
lokalit v Karlovarském kraji II.
Šest běhů akreditovaných kurzů k řešení předlu-
ženosti (květen–červen) – veřejná zakázka v rámci 
Individuálního projektu Karlovarského kraje.

16. 5. 2014

Kurz Facilitace
Realizováno pro organizaci META v rámci projektu 
META Plán – Komplexní program rozvoje organizace.

22. 5. 2014

Akreditovaný kurz Řešení finanční 
situace předlužených osob I.
Realizováno pro město Hořovice v rámci projek-
tu „Naplňování standardů kvality sociálně-právní 
ochrany“.

Z hodnocení těchto 
vzdělávacích akcí 
vybíráme:
Milada Žáková, Individuální projekt Karlovarského  
kraje: „Velmi dobrá schopnost lektorů reagovat na do-
tazy, celý kurz byl pro mě přínosem a spousta věcí zcela 
nová. Příklady z praxe jsou to nejlepší, čím lze přednášku 
oživit a doplnit.“

Tereza Günterová, Organizace META: „Vyváženost teorie 
a praxe, resp. důraz na praxi. Nenásilné seznámení s dal-
šími metodami vhodnými i pro jiné lektorské dovednosti 
(práce s očekáváními, modelová situace, parkoviště). Ani 
chvíli jsme se nenudily, odsejpalo to bezvadně.“

Štěpánka Bečvářová, Hořovice: “Velmi dobře zpraco-
vaný kurz, praktické příklady, přednášející se velmi dob-
ře orientuje v problematice, ochotně zodpoví konkrétní 
dotazy.“

Pozvánka na otevřené 
akreditované kurzy
Kurz Řešení finanční situace předlu-
žených osob I. 
V termínu 8. 7. 2014, (poslední 2 volná místa) 

Kurz Řešení finanční situace předlu-
žených osob v praxi II.
V termínu 9.–10. 7. 2014

Akreditované kurzy pro sociální pracovníky, pracovní-
ky v sociálních službách a zájemce o tuto problema-
tiku. Účastníci se na kurzu dozvědí, jak se zorientovat 
v dluhové problematice a jak umět poradit. Na navazu-
jícím dvoudenním kurzu se poté naučí, jak poskytnout 
profesionální pomoc a praktické typy.

Více informací ke kurzům a dalším vzdělávacím akcím 
poskytne:

Hana Kramlová
kramlova@rubikoncentrum.cz 

tel.: +420 730 158 873


